



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 805/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de julho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 968/20-CMV**  
**Vereador Kiko Beloni**  
**Processo administrativo nº 9.913/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) O atendimento aos pacientes com problemas respiratórios e suspeitos de Covid19, estão sendo feitos em locais separados dos demais casos na UPA?
- 2) Se afirmativo, existe algum tipo de protocolo?
- 3) Se afirmativo, quais são os procedimentos?
- 4) Quais são os números de pacientes com suspeitos de Covid19, que passaram pela UPA e foram encaminhados para a Santa Casa?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 09/07/2020 10:02 00000002455



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. n° 315/2020 – UPA / DSAU / SS

Valinhos, 02 de julho de 2020.

**Para: Secretaria da Saúde**

**Da: Unidade de Pronto Atendimento - UPA**

**Ref.: Requerimento 968/2020**

**C.I. n° 1007/20 – DTL/GP**

**(Processo n° 9.913/20)**

Em atendimento a CI n° 1007/20-DTL/GP de 29 de junho de 2020, que porta o Requerimento n° 968/2020 de autoria do vereador Mauro Penido, temos a informar que:

- 1) **O atendimento aos pacientes com problemas respiratórios e suspeitos de Covid19, estão sendo feitos em locais separados dos demais casos na UPA?**

*Resposta: Sim*

- 2) **Se afirmativo, existe algum tipo de protocolo?**

*Resposta: Sim*

- 3) **Se afirmativo, quais os procedimentos?**

*Resposta: Pacientes que procuram a unidade com queixas respiratórias são atendidos na tenda.*

- 4) **Quais são os números de pacientes com suspeitos de Covid19, que passaram pela UPA e foram encaminhados para a Santa Casa?**

*Resposta: 113*

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

**Maria Inês Travaglini Credidio**  
Dir. Depto. de Suporte ao Atendimento  
ao Usuário

**Hudson R. Finamore**  
Secretaria de Saúde  
Chefe de Gabinete